REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO Nº            , DE 2025

(Do Sr. Luciano Vieira)

Requer  o  envio  de  indicação  ao
Ministro da Saúde, a fim de avaliar
a  implementação  do  Método
Wolbachia, por meio da Fundação
Oswaldo Cruz, no município do Rio
de Janeiro/RJ.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 113, inciso I e §
1°,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  seja
encaminhado  ao  Ministro  da  Saúde,  a  presente  indicação,  com  o
objetivo de avaliar a implementação do Método Wolbachia, por meio
da Fundação Oswaldo Cruz, no município do Rio de Janeiro/RJ.

Sala das Sessões, em de      de 2025.

LUCIANO VIEIRA
Deputado Federal – REPUBLICANOS/RJ

*C
D2

59
40

80
62

80
0*

IN
C

n.
28

84
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

19
:4

5:
01

.7
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259408062800

INDICAÇÃO Nº            , DE 2025

(Do Sr. Luciano Vieira)

Sugere  ao  Ministério  da  Saúde,
por  meio  da  Fundação  Oswaldo
Cruz, a implementação do Método
Wolbachia no município do Rio de
Janeiro/RJ.

Senhor Ministro da Saúde,

A presente Indicação tem por objetivo sugerir ao Ministério da Saúde,
por meio da Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), a implementação e
ampliação  do  Método  Wolbachia  em  todo  o  município  do  Rio  de
Janeiro/RJ, como estratégia essencial para o fortalecimento das ações
de  prevenção  e  controle  das  arboviroses  transmitidas  pelo  Aedes
aegypti, especialmente dengue, zika e chikungunya.

O Rio de Janeiro, segunda maior capital do país e uma das cidades
mais  populosas  da  América  Latina,  apresenta  condições  que
aumentam significativamente o risco epidemiológico. A combinação
entre  clima  tropical,  elevada  densidade  populacional,  áreas  de
urbanização  heterogênea,  favelas  com  infraestrutura  irregular  e
intenso fluxo de visitantes nacionais e internacionais cria um cenário
propício à proliferação do vetor e à circulação de diferentes sorotipos
virais.  Tais  fatores tornam o controle tradicional  do Aedes aegypti
insuficiente para prevenir surtos e epidemias, exigindo a adoção de
medidas inovadoras, sustentáveis e de impacto duradouro.

Nesse contexto, o Método Wolbachia — desenvolvido pela Fiocruz —
desponta  como  uma  das  tecnologias  mais  eficazes  e  seguras
disponíveis na atualidade. O método consiste em introduzir a bactéria
Wolbachia nos mosquitos Aedes aegypti, impedindo que transmitam
os vírus responsáveis pelas principais arboviroses. Trata-se de uma
intervenção  não  transgênica,  ambientalmente  segura,
comprovadamente  eficaz  e  capaz  de  se  disseminar  naturalmente
entre gerações de mosquitos, garantindo resultados permanentes e
de baixo custo operacional ao longo do tempo.

*C
D2

59
40

80
62

80
0*

IN
C

n.
28

84
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

19
:4

5:
01

.7
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259408062800

Em diversos municípios brasileiros onde foi implementado, o Método
Wolbachia  proporcionou  reduções  superiores  a  70% nos  casos  de
dengue, além da diminuição expressiva das internações, dos óbitos e
da sobrecarga sobre os serviços do Sistema Único de Saúde (SUS).
No Rio de Janeiro,  cidade que historicamente enfrenta recorrentes
ciclos epidêmicos, a ampliação dessa tecnologia tem potencial para
proteger milhões de pessoas, reduzir drasticamente a circulação viral
e garantir maior estabilidade sanitária em todo o território municipal.

A adoção ampla do Método Wolbachia fortalece as ações integradas
de vigilância em saúde, contribui para prevenir epidemias, protege
especialmente  crianças,  idosos  e  populações  vulneráveis,  e  reduz
custos  públicos  com  hospitalizações  e  tratamentos.  Diante  da
importância  estratégica  da  capital  fluminense,  sua  densidade
populacional  e seu histórico de alta incidência de arboviroses, sua
inclusão  prioritária  no  plano  de  expansão  do  método  é  medida
urgente, necessária e plenamente justificável.

Assim, solicita-se que o Ministério da Saúde, por meio da Fiocruz,
avalie  a  implementação  e  ampliação  do  Método  Wolbachia  no
município do Rio de Janeiro, contribuindo para a proteção da saúde
pública e para a construção de uma cidade mais segura e resiliente
do ponto de vista epidemiológico.

Sala das Sessões, em de      de 2025

LUCIANO VIEIRA
Deputado Federal – REPUBLICANOS/RJ

*C
D2

59
40

80
62

80
0*

IN
C

n.
28

84
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
5

19
:4

5:
01

.7
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259408062800